[κζ.] Εξεδίκει τις Ἰδίον ἀδελφοῦ κληρονομίαν. οι δὲ ταῦτην διακατέχοντες ἔφασκον παῖδες εἶναι τοῦ τελευτητον. ἀντιλέγοντος δὲ τοῦ ἐνάγοντος περὶ τῆς κατασιύσεως αὐτῶν καὶ φύσκοντος, αὐτοὺς μὴ εἶναι παῖδας γηνησίους ^{δ)}, ἵσως δὲ ^{ε)} μηδὲ ἐλευθέρους ^{ε)}, οις ὅπο δουλῆς μητρὸς γεννηθέντας· συνεφωρήθη τινὰ μεταξὺ

adversarius tuus decem aureos tibi numerasset, possessionem ei cederes: si vero eam quantitatem tibi solvere non curasset, ulterius quaestionem non pateres: et is, qui ita spopondit, promissioni suae satis non fecit, consequens est, te, ad quem res pertinet, vim ab eo pati non debere. Cuius rei gratia vir clarissimus Praeses provinciae interpellatus vim prohibebit: praecepit, cum etiamsi in rem actio diversae parti competenteret, huiusmodi pactione propter utilem exceptionem posset submoveri.

[ι μιλιερ quaedam] Theodori. Vim in transactione Praeses prohibeat: transactio enim per vim facta rescinditur, ut ait const. 7. huius libri, et const. 13. hui. tit. Verum quum hodie species constitutione proposita non existat, quia bona materna patribus non amplius acquiruntur, finge de usufructu, qui hodie quoque patri acquiritur, adversns eum ab aliquo actum fuisse, vel etiam de proprietate aliquem egisse et patrem in rem actionem quasi pro filio suo suscepisse. Deo volente lib. 6. huius Cod. tit. penult. discemus, patres liberorum nomine actiones bonorum maternorum causa proditas tam instituere, quam suspicere posse. Haec finge, ut ius constitutionis per omnia hodie quoque obtineat. Manifestum autem est, eum, qui pactus sit sive spoponderit, intra certum diem certam quantitatem dare, nec illam dederit, vim inferre non posse. Nam nec propria rapere hodie nobis licet, ut discemus lib. 8. huius Cod. tit. de unde vi interdicto. Ex fine autem const. nota, si quis rei cuiusdam dominus cum possessore huius rei pactus sit, ut, si intra certum diem certam pecunia summan solveret, rem ab eo consequeretur: si vero non solvisset, nullam aduersus eum quaestione moveret: non amplius cum effectu in rem agere posse, pecunia missa intra diem non soluta, sed agentem pacti exceptione submoveri.

[2) de praedio] Finge, utramque partem de tali causa litigare, et lite nondum finita, sed dubia adhuc et pendente, de ea transactionem fecisse: vel etiam de possessione dicta litigasse et sententiam esse prolatam, res autem adhuc dubias esse, quod nondum tempus appellationi definitum praeterierit. Sic intellige, eiusmodi transactionem valere: nam si iudex et sententiam protulit, et tempus appellationi definitum praeterii, non valet transactio. Nam transactio est rei dubiae decisione, uti per contrarium pactum est certi debiti remissio. Utriusque definitionem initio huius tituli cap. primo reperies. Et lege huius tit. cap. 7. et cap. 11. similiter them. I. Vel finge, fratrem defuncti egisse, nondum autem esse iudicatum. Nam his casibus ambiguitas apparet et recte transactio facta est. Verum ne dicas tunc valere transactionem, quum et quis egerit: nam et si quis non egerit, transactio valet, modo dubitatio adsit. Lex enim non dixit, aliquem agentem recte transigere, sed transactionem esse rei dubiae decisionem. Dubitatio autem tam ante iudicium saepe adest, quam in iudicio, quam post prolatam sententiam, praetextu scilicet appellationis.